
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

UFFICIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE N 11    DEL 14/02/2020 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 COST. “MODIFICHE 

AGLI ARTICOLI 56, 57 E 59 DELLA COSTITUZIONE IN MATERIA DI RIDUZIONE 

DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI” DEL 29/03/2020. AFFIDAMENTO 

FORNITURA DI STAMPATI MODULISTICA E MATERIALE VARIO MEDIANTE 

ODA SU MEPA.           

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2019 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati;  

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 21 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019;  

  

DATO ATTO che nella Conferenza Stato-Città dell’11/12/2019, il Ministero dell’Interno ha 

confermato il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali;  

  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente:  

- L’Art. 163, avente come oggetto la disciplina dell’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria;  

- l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio;  

  

RICHIAMATO l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, in base al quale, in caso di 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020, gli enti di cui al comma 1 gestiscono 

gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019/2021 per l’annualità 

2019, riclassificati secondo lo schema di cui all’allegato 9;  

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 24/12/2019 con la quale si è disposto 

di assegnare in via provvisoria, ai fini di garantire la funzionalità dei servizi e per non arrecare danni 

all’Ente, le risorse finanziarie ai responsabili della gestione nei limiti del Bilancio 2019–2021, 

intendendosi gli stanziamenti dell’annualità 2020;  

  

RICHIAMATO il decreto del Vice - Sindaco n. 2 del 03/02/2020 di nomina della Dr.ssa Rustichelli 

Laura quale Vice Segretario e Responsabile del 1° Servizio “Affari Generali ed Istituzionali”; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;    

 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28/01/2020 (GU n. 23 del 29/01/2020) avente ad 

oggetto l’indizione per il giorno 29 marzo 2020 del referendum popolare previsto dall’articolo 

138 della Costituzione sul testo di legge costituzionale recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 

59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvato dalle due 

Camere e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 240, del 12 ottobre 2019; 

- gli articoli 87 e 138 della Costituzione; 

- la Legge 25/05/1970 nr.352, recante norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla 

iniziativa legislativa del popolo, e successive modificazioni; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare stampati e materiale vario per l’allestimento dei seggi in 

occasione delle consultazioni referendarie previste per il 29/03/2020; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 163 c. 5 del TUEL “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e  

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 

DATO ATTO che la necessità di procedere all’acquisizione di quanto sopra descritto è motivata dalle 

seguenti ragioni e finalità: garantire il regolare svolgimento delle consultazioni in oggetto con 

attrezzature e mezzi idonei assicurando l’equilibrato ed ininterrotto svolgimento dell’attività 

amministrativa; 

 

CONSIDERATO altresì di doversi avvalere di ditta specializzata per la fornitura degli stampati e 

manifesti relativi agli adempimenti elettorali; 

 

VISTI: 

− il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

− il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016; 

− l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

− l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

− l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114; 

− l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante creata 

presso l’Unione “Val d’Enza” in quanto si procede tramite l’utilizzo di strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da Consip S.p.A. di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTI altresì: 

- l’art. 1 comma 449 della legge n. 296/2006 e s.m.i. e l'art. 26 della L.  488/1999 e s.m.i. che 

impegna le Amministrazioni pubbliche ad utilizzare per l'acquisto di beni e servizi le 

convenzioni Consip/Intercent ER, ovvero ad utilizzarne i para metri di prezzo qualità per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni; 

- l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. in base al quale, fermi  restando gli obblighi 

previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “Altre amministrazioni pubbliche” di cui 

all'art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli  acquisti di beni e servizi di importo di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00  ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici; 

 

PRESO ATTO che l’articolo 36 del D.Lgs.n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTE le “Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs.n.18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il paragrafo 3 “L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 

DATO ATTO che i beni necessari non sono compresi nelle convenzioni attualmente attive sui portali 

del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) e sul Portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.; 

 

DATO ATTO della reperibilità di tali prodotti nella sezione Mercato Elettronico (“MePA”) del 

Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A; 

INDIVIDUATO tra le offerte presenti a catalogo al bando “Servizi – Accesso banche dati” il fornitore 

nella ditta ICAR Srl con sede in via A. Tedeschi n. 12/f – 42124 Reggio Emilia – P.I. 01155340357 in 

quanto offre il servizio di fornitura modulistica e servizio online per il Referendum confermativo ex art. 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

138 Cost. del 29 marzo 2020 per un corrispettivo unitario di € 901,00 oltre ad € 198,22 per IVA al 

22%, per un totale di € 1.099,22 comprensivo della fornitura di: 

 

➢ CARTELLA SCADENZIARIO ADEMPIMENTI ELETTORALI, CONTIENE: 

• Cartella con Collegamento online a modulistica e cartelle  

• Cartella in cartoncino con minimo di modulistica cartacea  

• Comunicazione settimanale online delle scadenze imminenti 

• Cartelle complete per Presidenti di Seggio 

• Sacchi per raccolta materiale seggi 

• Blocchi comunicazione Seggio/Comune personalizzati (concordato con la Prefettura) 

• Copertine per liste sezionali seggi 

• Liste sezionali per seggi 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e 

dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

PRESO ATTO che il relativo Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) ai sensi della Legge 

136/2010 è il n. Z302C02264; 

 

VERIFICATE per l’operatore economico sopra individuato: 

- la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

- l’assenza di Annotazioni Riservate nel Casellario ANAC; 

- l’idoneità all’affidamento, tramite visura camerale presso il Registro delle Imprese come sotto 

riportato: 

 

Fornitore emissione DURC - scadenza Casellario ANAC Registro Imprese 

ICAR SRL INAIL_20250108 Data richiesta 

06/02/2020 Scadenza validità 

05/06/2020 

12/02/2020: nessuna 01155340357 

 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 

(richiamato dagli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), l’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 

determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2018 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

VISTI: 

− il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è  

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 

D E T E R M I N A  

 

1. DI AFFIDARE ex art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e per  le  motivazioni  espresse  

in premessa la fornitura degli stampati e del materiale vario per l’allestimento dei seggi in 

occasione del referendum popolare previsto dall’articolo 138 della Costituzione indetto per il 

29/03/2020 alla ditta ICAR Srl con sede in via A. Tedeschi n. 12/f – 42124 Reggio Emilia – P.I. 

01155340357; 

 

2. DI IMPEGNARE pertanto la somma di € 1.099,22 sul Capitolo 102/0 del PEG 2019-2020, 

annualità 2020, alla Missione 1, Prog. 7, Tit. 1 P.Fin. U.1.03.01.02.010 - Beni per consultazioni 

elettorali del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, annualità 2020 in esercizio 

provvisorio; 

 

3. DI PROCEDERE all’acquisto tramite ordine di fornitura telematico sul portale degli acquisti 

per la Pubblica Amministrazione (“MePA”) ODA n. 5372599; 

 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che l’obbligazione 

scadrà entro il 31.12.2020; 

 

5. DI DARE ATTO che: 

-  il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 136/2010 e smi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il n. Z302C02264; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

- Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 

50 è la dott.ssa Laura Rustichelli – Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

6. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 1 

Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102; 

 

7. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8. DI  DARE ATTO del rispetto dei limiti e delle condizioni previste dall’art. 163 del TUEL per 

l’assunzione di impegni di spesa nella vigenza dell’esercizio provvisorio, trattandosi di spesa 

necessaria per lo svolgimento delle funzioni istituzionali e non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

 

9. DI DARE ATTO che le spese anticipate per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle 

consultazioni di cui trattasi essendo riferite a consultazioni referendarie sono a carico dello 

Stato (art.53 della Legge 352/70) e saranno oggetto di richiesta di rimborso al Ministero in base 

a documentato rendiconto da presentarsi nei termini di legge e secondo le istruzioni 

appositamente impartite; 

 

10. DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

 

11. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  11 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 COST. 

“MODIFICHE AGLI ARTICOLI 56, 57 E 59 DELLA COSTITUZIONE IN 

MATERIA DI RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI” DEL 

29/03/2020. AFFIDAMENTO FORNITURA DI STAMPATI MODULISTICA 

E MATERIALE VARIO MEDIANTE ODA SU MEPA.           

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .18/02/2020 
 

 
Il segretario Comunale 

D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

  

 


